Deus
in manu
sua
india A
substantia
in uinculis
sua breuē

Attrita est ciuitas uanitas

Et erit sicut populus, sic sacerdos.

ab oriente & occidente uenturi sunt, ad accumbendum cum Abraham, Isaac & Iacob in regno Dei. Propterea, quicumque nunc humiles atque contempti, ualles habitatis humiles ac contemptas, qui item marinas atque despectas plerisque habitatis insulas, postquam auditis intra Iudaici regni pomeria benignitatem Domini non stare reclusam, sed patere ipsam omni, ipsum inuocati, siue Scytha ille sit, siue Sarmata, nobilis aut ignobilis, liber aut seruus, date hinc gloriam Domino, atque multa cum laude hilares, concelbrate nomen Dei Israel. Spiritus mei praesagio quodam, una cum alijs uiris aliquot simili spiritu praeditis, ab extremis terrarum angulis, ab oriente & ab occidere, ab aquilone & austro, audiuius multum, uariarumque linguarum concentum: quae multa cum alacritate honor decus & gloria tribuebatur iusto, Christo nimirum Domino, cuius tanta iustitia est, ut illa iustificandis etiam sceleratissimis gentibus sufficiat. Ego uero ad gentium in regnum Dei intromissarum concentum hunc, animaduerti excaecationem Iudaici populi mei tantam, atque ex illis reiectis reliquias adeo fore paruas, ut raritatem illarum deplorare dixerim: Heu mihi raritatem mei populi, heu macilentiam ac paruam illorum numerum, quos supra arenam maris ac stellas caeli decebat multiplicatos. Sed scelerati atque facinorosi admodum peccatores effecti, sic scelera sceleribus accumularunt, ut si ingenue fateri liceat, facinorosa ipsorum facta sic postulent. Erit, o terrae ciues, ubi multa uos formido inuadet, compositis aduersum uos foueis & laqueis, unde non facile se quis extricet. Sic enim habitura se res est, ut qui a uoce formidinis re formidabili iam audita fugere cupiat, is incidet in foueam: unde si ascendens emerferit, capietur laqueo, rebus uimurum semper in peius labentibus. Nam diuinam iram cataractae caelitus sese aperient, unde uel ima terrae fundamenta contremiscant ac confringantur, ipsaque tota nutet & concutiatur. Multa inquietudine percellatur terra, uelut ebrius: qui cum pedibus suis nix feratur, huc illuc tamem discursitat: ita suae mansionis locum mutatura est, uelut qui facile mortis suorum habitaculorum tuguriolis, alio se conferunt. Tandem uero omni impietatis genere pregrauiata, & ad summum plena, corruet, non surrectura amplius: sed succedet ut caelum nouum, ita & terra noua, quam iustitia, omnisque morum innocentia inhabitet. Visitabit autem Dominus, iustamque uindictam tunc sumet de exercitu superno, qui in excelsis est: de potestatibus aereis, de spiritualibus astutijs, uel astutis spiritibus, qui in caelestibus agunt: de principe item illo spiritu, cui est potestas aeris, qui agit in filijs contumacibus. Item & de regibus terrae, quorum in terrenis potestas fuit, in hominibus terrae addictis. Collectim autem quasi uno fasce hi cum illis detrudentur in gehennam ignis carcerem, ubi multis post diebus rerum consummatione facta uisitantur. Do-

*A finibus
terrae laudes
audiuimus,
gloriam iusti.*

*Visitabit
Dominus suam
uindictam in
excelsis.*

*Visitabit
Dominus suam
per militiam
caeli in excelsis.*

minus uero exercituum, laudandus in secula, contra unam cum suis omnibus inter patriarchas ac prophetas, seniores suos, in Sion atque in Hierusalem regnaturus tunc est, tanta cum gloria, luce & splendore, ut lunare aut solare lumem, nihil praeter illo futurum sit, siquidem ipsum ex mortalitate ad immortalitatem, a corruptibili ad incorruptibilitatem, nunquam inter moriturum gaudium iter uidebitur, corpore hoc nostro humili tunc ad gloriam transformato.

CAPVT XXV.

Domine, cuius ineffabilis uirtus ac gloria est, ita ut quae tuis parata habes, nec oculus uiderit, nec auris audierit, neque humano corde concipi, aut cogitatu comprehendi possint. Tu mihi perpetuo deus es, semper celebrandus, atque laudibus extollendus, de tua mirabili uirtute ac fide: qui longe antefacta atque praedicta, inconcussa, summaque fide suo in tempore praestas, ac fidelissimè perficis. Posuisti enim ciuitatem ueri tui filij enecatricem, ut confusa quaedam lapidum congeries uerius sit quam ciuitas: quae quantumuis munita uidebatur, corruit certe, atque deperijt, perditis etiam superbis magnatum palatijs, qui se a Christo Domino abalienarunt: idque ita, ut nunquam reparanda sint. Hinc itaque te glorificat ac celebrat magnus ille gentium tuarum populus, & innumeram adeo ipsarum ciuitates recolunt, ac uenerantur. Factus enim es forritudo illis miseris, tam contemptum habitis, tuusque spiritus indigis. Per quem dum illis cum mundo parum iam conuenit, tu illis refugium es, asylumque securum, uelut umbraculum stabile, quod aeternum defendit, uentorumque pluuio ac turbidos auertit, etiam si sic tyrannorum exacerbati spiritus auertit, ut uel ualidos muros prosterant, atque deuaestent, suorumque feruore & exaestuante spiritu uelut loco in arido cuncta comburant, atque nemine repugnante incendat. Sed tu certe omnem illorum strepitum, omniaque illorum incendia atque cruciatus irrorate quadam tuae bonitatis nube restringis, omnesque illorum conatus irritos facis, & inualidos. Immo futurum aliquando est, ut Dominus ipse exercituum omnibus populis in morte hoc suo sancto, in noua nimirum Hierusalem aut Sion, conuiuium faciat occisorum rorum & altium pinguium, cum uino puro puto, ac limpidissimo: de quo qui biberit, fiet in eum fons aquae salientis, in uitam aeternam. Hic autem absorbebit atque auferet uelum illud, quo Iudaeorum oculi obuelati sunt: & tegmen illud caecitatis, quo & gentium complures in sua idololatria, uanaque iustitia haestenus obcaecati tenebantur: adeo ut iam cognito Christo, eiusque epulis spiritualiter degustatis, absorpta cognituri sint mortis tyrannidem, dominumque Deum ipsi omnia mala condulcorantem, abstersurum etiam omnem lacrymam ab ipsorum oculis, ita ut uetera operobria, & quibus incessabatur contumelia atque conicia, in laudem ipsis cessura sint, multaque gloriam. Quia uero Dominus sic fore praedixit, certo hoc futurum expectandum est. Inter filios enim

*Faciet Dominus
exercituum in morte
hoc conuiuium
pinguium*

enim Dei tunc cōputati, & inter sanctos fortem suam habētes: Ecce inquit, Deus noster iste est. Huic nomen dedimus, hunc inuocauimus, ex huius aduētū & auxilio pepēdimus. Hic seruator noster est, multo sanē tēpore, sed nō frustra expectatus. At nūc perpetuū exultabimus, atq; de p̄stita per ipsum salute gaudebimus, nā manus Domini in mōte hoc nostro habitabit ac cōquiescet, perpetuō nobiscū futura, quādo Moab & quicquid ex uerorū 10 Israēlitarū hostibus est, sicut palca triturbatur atq; in sterquiliniū, sordesq; suas, atq; ceter nos cruciatus reijciatur. Extēdet autē Dominus manus suas uiresq; totas in mediū suorū hostiū: quemadmodū se natator quispiā extēdit in aquas, eas manibus ac pedibus concutiens ac proterens, atq; etiā manuū suarū cubitis. Ut autem summatim id dicam: Deiectis arduis ac munitis uestris arcibus, aut domibus superbis, ponet uos hostes suos, suā ueritatis 20 oppressores, sibi in scabellū pedum suorum, unde nunquam exurgatis.

CAPVT XXVI.

IN die autem illa, quādo hostis prostratus, Christo, Christianisq; omnibus erit inferior, cantabitur, à ueris Domini confessoribus in terra Iudah, in terra illa uiuentiū, huiusmodi cantilena: Urbē nunc incolimus fortem, ac uerē munitā, quā nemo Babylonius, nemo itē Assyrius aut Romanus expugnarit, 30 ne ipse quidē cū matre sua Satā: siquidē Deus ei murus igneus est, & antemurale, uel solo uisu terribile. Aperiantur eius portæ genti iustæ, ac datā fidē præstanti, atq; fœderis illius memori, quod nobis sanguine agni sancitum est. In multis quidē labimur omnes: sed qui hinc dolentes, erga te Domine rectē afficimur, teq; solum uel maximē desideramus, hos sanē inuocantes, atq; in pace tecū seruabimus: siquidem infirmitatis nostræ cōscij, tuam 40 uirtutem inuocamus atq; in te speramus. Fide te Domino, atq; bona cū spe ipsum ex animo inuocate. ipse enim suis solidissima semper petra, rupesq; fortissima est, & inuisa. Ipse rursitas cellasq; arces inhabitantes incuruat ac deiecit: ciuitates præaltas ac arrogātes humilians, atq; solo adæquans: ita ut in puluere & rudera redactæ, à pauperrimis quibusq; & imbellibus cōculcāte iaceant. Iustorū autem 50 semitas, qui æquitate & ferūt & adamāt, has tu rectissimus Deus rectissimē gubernas ac dirigis. Qui, etiā cū iusto tuo iudicio nos flagellas ac corripis, de te bene speramus: idēq; propter tuæ bonitatis nomen, cuius obliuisci nec possumus, nec uolumus, siquidē illud unicum nostri animi desiderium est. Etiā in media afflictionū nostrarum nocte, ad te anhelat anima nostra. Et illucescente cōsolationum diluculo, toto animo, totoq; pectore te 60 quæremus: quia postquā tua iudicia terra per sensit, cur tu cōmotus nos flagellaris, aliq; orbis iticolæ nostris malis respiscens, & ueram iustitiā condiscens. Quod autē impio benefa-

cis, hinc certē mi Deus, nō redditur melior: quin potius perget, aduersus terrā rectē humilīq; corde tibi seruentiū iniquē facere, nihil moratus tui nominis maiestatem ac magnificentiā. Imō si percussurus, in ipsum manum sustuleris, id ille nō animaduertit, neq; uidet. Erit autem ubi uideat, atq; pudefactus malefacere desinat: nimirum quādo tu populi tui Zelotes, igne in hostes tuos desiques, eosq; cōsumes. Domine da quæso nobis pacem, feliciusq; seculum. Præstitisti nobis, iuxta fœdus gratiæ tuæ, quicquid retroactis seculis per prophetas promisisti. Hoc unū autē restat, iuxta promissiones tuas, ut ab impiorū tyrāni de nos iudices, ne quid sceleratissimus Satā, huius mundi princeps, cū impio suo mūdo, brachioq; carneo in nos possit. Imperūt, planeq; dominari nobis subinde iudentur nostri hostes: sed te dormitāte, te cōiuēte. Verū tibi, tibi Domine fidimus, unquam tuę maiestatis bonitatem obliuiscemur. Nihil nobis esto cū hostibus, qui extra te, nobis dominari student: quin potius emoriantur, ac desinant uere amplius: atq; sic illos exerceto, ut nulla medicorū opera possint reualefcere. Ita eos uisitato, ac uerē perditō, etiā omni memoria eorū deleta. Gentē uerō tibi hæreditariā, eam adauge Domine. Adauge quæso eam, ab ipsa glorificandus, hostibus uniuersis deletis, atque ad extremos terræ terminos profligatis.

In angustia rebusq; calamitosis te potissimum accedimus, atq; inuisimus. Quando paternæ correctionis tuæ flagella sentimus, te maximē inuocamus, ad te suspiramus, atq; in gemiscimus: nō secus quā mulier grauida, quæ partui iam proxima altū ingemiscens, ac suspiria ducens, etiam multo dolore exclamat ac uociferatur. Ita sanē nostra se res habet, quādo tu furibundē iratus, plagosius nobiscū agis. Cōcepimus quidē semen sacrosanctarū promissionū tuarū, quæ in te quidē pacem, sed in mundo hoc afflictionem pollicentur. Itaq; uarijs mundi procellis iactati, promissam post tempestates serenitatem parturire uolentes, atq; sub tui nominis confessio- 70 ne nos metipso abnegando, cum summo uitæ periculo salutare partum dum speramus, nihil quicquam enatum est, nisi uentris quidam flatus ac crepitus. Nihil in terris salutare obuēnit, persistentibus adhuc mundi cultoribus, impijsq; hic florentibus. Quomodo cūq; uerō res nostræ se habeant, granū nostrum frumentarium in terram deiectum oportet emori, atq; ita ad salutarem, plenæq; salutis fructum emergere. Mortui enim tui aliquādo reuiuiscunt, & condita sub terrā cadauera nostra secundum efficaciam, qua quid uis potēs Domine, cūctaq; tibi subicere, corpore immortalī, in corruptibili ac glorioso re 80 surgent. Utinam, qui terræ puluerem in habiratis, iam iam euigilaretis, cum cantu atque effuso gaudio Dominum celebrantes. Sed ut herbæ cœlitus suum rorem expectant, ad

Domine da
bis pacem
nobis.

Domine in
angustia re
quiescēt te.

omnibus
sanctis

uiuent mor
tui tui.

semite iusti
recta est

quem è terra prodeunt: ira & cœlitus hoc uobis expectandum est, donec qui in monumentis nunc tenemini, ad excitatricem filij Dei uocem, nouissimamq; tubam exurgatis. Interea popule mi, & qui cunq; ad expectationem illius diei capita uestra attollitis, ingredimini cubicula uestra, & clauso circa uos ostio, curate illic latere, atq; paulisper silere. In silètio & spe fortitudo nostra sit, donec trãseat ira, Dominiq; iudicium, quod ab ipsius domo incipit. Nam ecce Dominus perquam citò de cœlo suo sancto prodibit, ad uisitandum iniquitatem eorum qui mundum colūt: Dominum ipsum, hoc est, uos, quia de mundo non estis, graui odio prosequentes. Tunc reuelabit terra sanguinem suum. Tunc patebit, atq; sine controuersia præ oculis uidebitur, quam pios, spectatissimèq; fidei uiros interfecerint.

CAPVT XXVII.

Tunc quidem Dominus, qui cordium abstrusa, & in crassissimis tenebris occulta reuelat, gladio suo duro, magno ac fortiter, omnes mundanæ ditionis tyrannos inuadet: Leuiathan nimirum, illū serpentem, per totum mundi mare celeri natatu grassantem, ac sese extendentem. item & Leuiathan illum tortuosum ac recuruum, per quem nusquam terrarum pijs plena quies constare potuit. Visitabit inquam, atq; ulciscetur se Dominus, de omnibus populi sui hostibus: cerum illum suo in mari latè adeò grassantem etiam occisurus, atq; ad tartari profunda detrusurus. In illa die uinea mea rubri uini ferax, sanguine meo munda iam ac rutilans, patefcet, atq; liquidò cognoscetur: id quod omnis creatura nūc ingemiscit, auideq; expectat, ut palàm fiant filij Dei, ueraq; illa gloria, digna sanè quæ toto terrarum orbe multo carminū centu celebretur. At interim in mundo hoc, multa illa fert dura, ac se indigna. Verum Dominus ego eam custodio, singulis momentis eam irrigans, internaq; consolatione irrogans atq; compluens. Non est quòd ex ingruentibus in ipsam persecutionum procellis, me iratum putet: cognitum satis habens, nò debere conditionem serui potiorē esse quàm sui domini, nec discipulū oportere supra magistrum suum esse. Quod facio, nihil temerè facio. Habet ninea uepres: habet spinas, quas uestro iudicio ablatas expediret: id quod facio quidem suo tempore, colligata illa in ignem missurus. Sed quis me cogat, ut his piorū bono nò liceat parcere? Et rursum, ubi aliquando in illos exardescere cœpero, quis tunc me cohibebit? Quis placabit? Aduenturum seculum est, quo domus Iacob præelectus ille meus populus, & altum & latè suas radices aget, iucundissimè florebit, atq; felicissimè germinabit, ita ut totus orbis, quātus quantus est, eius fructu sit complendus. Nam ut cunq; nunc Dominus in suos fauere, ac ueluti deseruisse planè eos uideatur: certè non percutit eo modo, quo n̄ feriuntur, qui

Indignatio
nō est mihi.

populum Dei infestant: uel ut Chananitarum populus, qui Domini iussu ab Israël ipso ad internecionem deletus fuit. Moderatè, mi Deus, atq; uelut in luxuriantibus ramulis, tu populum tuū iudicas, atq; castigas, animo paterno magis quàm hostili, persecutionū ac uariarū tribulationū uentis à malis paleis tuos repurgans, ut tanto rectius in populū tuū, in ueram domum Iacob afficiaris. Ad id enim solum spectat Domini castigatio, nec alium illinc fructum colligere uult, quàm ut id auferat, quod ipsis crimini atq; malo est. Et hinc quoq; est, quòd Eurus hostē Assyriū in regnū Israëliticum inuexit, ubi omnibus ararū lapidibus à fundo dirutis, nihil aliud quàm rudèrum acerui relictū sunt: omnibus idolis ac lucis, quorū culturæ miserrimè implicati erant, iam deletis ac perditis: ita ut præpotens illa decem tribuū metropolis Samaria, desolata planè iam iaceat, atq; in captiuitatem abductis ciuibus, derelicta prorsus, ac deserta: ubi scelerati illi, quos colebant, uituli, iam lata habent & bene deserta pascua, in quibus & pascant, & accubent. Et si quid fortassis ibi neglectorum remansit ramorum, ut id consumant: perituum nimirum in ipso uitulū cultu, quantūuis iam deiecto ac prostrato. Nam postquā cœperint illiusmodi rami, ramq; præ fracti idololatriæ suæ defensores, uero Deo destituti inarescere, tum uel ipsæ eorum uxores eos incēderint, atq; in ignem abiecerint: idq; quòd nihil adeò intelligant, tamq; obstinate cæci esse malint, quàm ueritatis salutare lumen agnoscere. Itaq; non miserebitur quocumque eorū ipse alioqui misericordissimus creator ipsorum. ipse inquam Dominus Deus noster, qui neminem odisse ex ijs potest quos fecit, atq; creauit: sed suos illos iam in captiuitatem abuectos Israëlitas, tota Assyria atq; Ægypto dispersos, ab aluco Euphratis ad Nilum usq; hos Dominus multis flagellis contrituratos atq; euentilatos, tandem ad se recolliget: cogniturus nō Israëliticum regē, qui uitulinū cultū restituit, sed regē Christū Dominū, regē Iudaici regni, ubi Deus colatur in spiritu & ueritate, ex animo nimirū sincero, nihilq; fucato. Sub illud autè tēporis, magna claraq; Euangelij diuulgatio fiet, per omnem nimirum terrarum orbem. Et aduenient qui in Assyriacam captiuitatem abducti sunt, atq; etiam qui in Ægyptiacam terrā profugerūt, & submittent se non Samariæ aut Israëliticæ, sed Iudæorum regi, qui sanctum suum montem Hierusalem incolit. Potest enim Deus de nūc illos ueræ ac naturæ suæ oleæ inferere, qui dispersiones Israëlitis, uel potius huc illuc dispersos Israëlitas aliquando congregabit.

CAPVT XXVIII.

Væ superbo ebriosorū Epuraitarum regno, quod quodā florētissimū, nūc de cœdo flori nimis quā simile est: omni iucunditate suæ magnificentiæ iā nutate, ac ad interitum

Ciuitas enim nimirum desolata erit.

teritū dependente. qui ipsum uerticē tenebāt
tam pinguiū terrarū, ac latissimorum uincto
rum, unde & frequenter eos uidere est appro
be potos, ac temulētos. Grande sanē malum,
horrendūq; illis imminet excidiū. Nam ec
ce adest, & quidem propediem, ut fortis uali
dusq; Domini exercitus irrumpat, atq; cun
ctos densatet, non secus quā densissima
grando, turbulentissimūq; uentorū tur
bo, quo prostratis arboribus ac arboribus, uix
ulla in agris spica manet integrā: aut uelut
aggeribus ruptis, quum spumieus amnis
Exiit, oppositasq; euicit gurgite mōles,
Fertur in arua, furens cumulo, camposq; per
omnes. Cum stabulis armenta rapit. Coro
na enim, siue regnum uestrum Ephraiticum,
& qui multa temulentia nobiles estis, pedi
bus conculcabitur. Nam flos ille decorus,
decasq; eius tam splendidum & illustre, uelut
flos deciduus emarcescit. Qui enim illum
tam latorum ac pinguium uallium tenetis
uerticē, antequā credatis, illinc exturba
bitur. Omnis uestra magnificentia, prapro
perē sanē concidet, atq; deperdetur: non se
cus quā ad uiam crescentes uuae præcoque,
quæ ante plenam ætatem maturescētes, à
uitoribus decerpuntur, atq; cōtinuō de ma
nu in os illatę deuorantur. Ita uobis futurum
est, ab hoste ualido ac feroci. Cæterum Iu
daici regni incolæ, quos sibi dominus serua
bit adhuc reliquos & incolumes, his per id
quidem temporis erit Dominus uelut desi
deratissima quædam corona, & gloriofissi
mum diadema, ita ut ad Dominum toto pe
ctore anhelaturi sint, ipsumq; sedulo cultu
ri. Nam qui apud ipsos tunc regno potie
tur, rerum gubernacula habiturus, uir ma
gni iudicij, discretosq; pectore erit: strenuus
etiam, ac ferox in populi Dei persecutores, at
que concrediti sibi regni hostes, quos uel in
matrem suam (ut aiunt) ipsasq; unde digressi
sunt portas aufugarit. Sed & in hoc grege nō
per omnia rectē inceditur, quippe qui & ipsi
ex uiuo pedibus titubant ac uacillant, ficera
ualidissq; poculis corrupti ac uitiatī: neque id
uero inter plebeios solum, sed potissimum
inter magnates ac regni columina. Ex sic
ra ualidoq; potu errant & sacerdotes, & pro
pheta, quorum partes erant alijs præluere,
& errantes pia reprehensione in uiam redu
cere: sed iam uiuo demersi ac perditī, & pro
prijs erroribus per temulentia intricati, non
uidēt hęc malis reprehendēdis ac medēdis
uiam ullam. Atq; adeo, iudicio tam planē cor
rupto, ira ut ebrietatem aut non malā, aut le
ue malum putent, grauissimē impingunt, ac
fœdissimē sese ingurgitāt: ita ut omnes men
sa uomitu conspurcata iaceant, atq; extremē
tis sordidis sic ubilibet cōstercorata sint om
nia, ut nullus restet locus purus & mūdus, u
bi quis confideat. Totā diuini uerbi mensa sic
per propria iustitia ebrios scribas, ac temulen
tos phariseos conspurcata iacet, ut panis ui-

te, qui illinc edi cōsueuit, sordidus adeo ac im
mundus per illos factus sit, ut ab eo quique
nauseat atq; abhorreat. Porro ut maximē
adueniat propheta pius ac bonus, quem ob
secro docebit ille scientiam: & quem ille au
ditorem inueniet, cui per Dominum sibi di
cta aut uisa persuadere poterit. Sensibus & in
telligentia pueri prorsus sunt, uix dum abla
ctati, & maternorum uberum oblitī. unde cer
te illos iam ommissis carnalibus desiderijs, at
que ab imbibita illa philautias salua, ad ma
iora emeruisse tam pridem oportuerat. Qui in
ter ipsos præeminere uolunt, in ipso adhuc
hærent diuinæ doctrinæ cortice, primorum
elementorū nō satis capaces: quia præceptū
hoc prius, & illud ipsis docendum posterius
est. Tum rursus aliud atq; aliud, sed singula
tim, duo enim simul si tradas, pleno de pecto
re emanabūt. Itaq; hæc linea post illam, & il
le uersus post hunc, discendus uenit, ut cito,
breuibsq; dicta percipiant animi, pro sua
ætate nimis certē indociles: qui uix paula
tim adeo inculcata prima elementa fideliter
tenent. Er quid propheta, si diuinitis cog
nita huiusmodi elementarijs auditoribus in
gerant, nōne pugnare omnino cū ipsis, le
geq; diuina uidebuntur? Balbutiendum itaq;
cum balbis huiusmodi frequenter est, & audi
torum potius quā sua lingua huic populo
loquendum. Quibus si persuadere coneris,
quod Hierosolymorum ciuitas, ciuitas sit in
qua dominus habitare atq; conuiescere de
legit, quodq; propterea nemo per uim oppri
mendus, nec innocentum sanguinem ibi pro
fundi deceat, sed lassis ibi præstari oportere
requiem, omnemq; innocentiam ibi conso
uenda esse uerius quā opprimēdā, & oran
dum esse uerius pro ijs quos errorib; implica
tos censent, quā ut cōtinuō concremētur:
statim obuerso tergo audire reuertent: & ad
prima suæ institutionis elementa reuersi, cū
lex pseudoprophetas damnet, in uerissimos
Dei prophetas id contorquebunt, censentes
continuo illos de medio tollendos. Quod il
li discūt præcepto post præceptū, & rursus a
lio post aliud, uersu post uersum, & linea post
lineā, multa habet de offerēdis sacrificijs, mul
ta de sabbatis & neomenijs, multa de externa
iustitia. Hic si quis exurgat, dāns seculū hoc,
tā de suis sacris, sabbatis, neomenijs, reliquā
que iustitia omni, quā de manifestarijs peccatis:
quid obsecro apud proletrarios hos pro
moueat? quorū teneriores sunt aures, quā ut
mordaci uero se radi ferant: nisi ut suo cere
bro relicti, uadant atq; labantur in deterius,
illaqueandi tandem, capiendi & conterendi.
Propterea audite quid uobis loquatur Do
minus, uiri illusores, qui populo meo Hiero
solymitano dominamini. Dicitis enim, quod
perculo cū morte fœdere, nihil eam formide
tis: & quod neq; uos, neq; ciuitas uestra, un
quā sit interitura: & quod de sepulchro, rerūq;
uestrarum interitu ne cogitetis quidem: quip

Manda reo
manda, ex
pecca reex
pecca, modis
cum ibi, mo
dicum ibi.

Sacerdos et
propheta ne
fecerunt præ
ebrietate.

pe qui populus Dei scilicet estis, & elegit Dominus urbem uestram Sion, elegit eam in habitatione sibi. Hæc requies Domini in seculū seculi hic habitabit, quoniā elegit eam. Itaq; si flagellum inuēdas totum orbem deuastet ac feriat, nō pertinet ad uos: diuinis enim promissionibus fiditis, atq; per eas tuti eritis scilicet. Bona uerba, bona inquam uerba. Mendacium ponitis spem uestram. Deum se profitentur scire, diuinis promissis se clamitant fidere, cæterū factis totaq; uita sua id negāt.

Ecce ego mitto in sinu damenti Sion lapidem.

Et nunc nos lite illudere, ne cōstringā uincula uestra.

Ideirco sic dixit Dominus Deus: Ecce ego fundo in Sion lapidem, lapidem certū (etiam si totus orbis eū damnet) Deo probatū ac ualidum, angularē ac preciosum, lapidē in quā fundamentariū, grauiſsimis uerbis ferendis facile parē. Huic quisquis crediderit, lōgānismusq; eum expectet, is nō pudeſcit, neq; spēsua frustrabitur. Per hūc exactiſsimū iustiſsimūq; fiet iudiciū, ad amuſim, ipſumq; equi libriū re omni perpenſa. Huic quisquis innititur, in hoc quisquis conſtiterit, is demū contēperit mortē: nunquā moriturus, ne si inferorum quidē portæ totū ipſum opprimāt. At illā spem, quā uos fallacē concepiſtis, auferet uobis hostis, grādinis more uos oppreſſurus atq; tantū nō funditus deleturus, qui impīſſi mē uinētes, uos sub promiſſionib. Dei tutos atq; oculos fore putatis. Tunc apparebit, quale illud fœdus ſit, quod cū morte pepigiſtis, & quā uobis cū morte cōueniat. Certē nō ſtabit pactum ueſtrū cū ſepulchro, ut de illo nihil cogitētis. nā ubi flagellū, bellicāq; calamitas ingruerit, nō eſt uos præteritura: ſed ado brutos cōculcabit, atq; pedib. proteret, nō ceſſatura nec mane, nec ueſperi, nec de nocte, adeo ut ad ſolā auditiōnē ueſtræ calamitatis quis intremiſcat ac horreat. Nuſquā enim inuenietis locū quietū, adeo ut lectus uobis breuior futurus ſit, quā ut pedes in ipſo exēdatis: & eiūſdē itragulæ nō tā longæ erūt ac laxæ, ut uos cōtegat. Cōſurget autē aduerſus uos Dominus, ſicut olim in mōte Perazim inſurrexit aduerſus Paleſtinos: qui poſtquā reſciuerunt Dauidē ab Iſraēlitis regno ſuo inauguratū, ac unctū, ſuſcepto ſtatim aduerſus eū bello, ſtatuerūt cum ante aduēctas & cōfirmatas ipſius uires, in initio ipſum opprimere: metuētes nimirū, ſi Dauidis (qui ex interfecto Goliath ipſis inuiſiſſimus ſummeq; nobilis erat) regnū exurgeret, ne pereundū eſſet ipſis. Sed dominus per manū Dauid ſic afflixit miſeros Philiſtæos, ut etiā ſuos Deos illic reliquerint igni cōburendos. Aut ad eū etiā modū contra uos inſurget dominus, quo ſuperiorib. ſeculis in Gabaon, ubi ſcleratos Chananæos immiſſo cœlitūs grādinē cōfecit, ſole ac luna curſum ſuū cōtinentib. donec ſe de populi ſui hoſtib. Dominus ulciſceretur. Noua certē at que inaudita calamitate Dominus uos cōtundet, atq; conſiciet. Ne itaq; pergatis illudere, ita ut malū per ſe grauiſſimū, adhuc grauius uos premat. Nā audiui fanē à domino Deo ex

exercitū, uos ſimul omnes, quos quot terrā Iſraēliticā incolitis, miſerē eſſe perdēdos, paucis aliquot exceptis. Sed auſcultate quaſo mihi, auribusq; attētis uerba mea excipite, qua ratione in horrendā adeo calamitatē illapſi, tā miſerē miſeri permanebitis: nimirū qd' nō proferatis fructus regno Dei dignos. Qui arat ut ſemētē bonā faciat atq; uberē, nū perpetuō arādū illi erit, terraq; ſemper proſcandēda, & arandā: Nōnne raſtris adæquato iam agro, ſeminat nigellā, cum inū, certaq; mēſura ſua triticū, ac hordeū itē & ſpeltā, ſuo unūquodq; loco ac ordine? Et Dominus, quidē illū erudit, ut diſcretim ac nihil temerē ſuā agriculturā curet. nigellā enim, quādo triturrāda eſt, uirgula excutit, nō tribula. Et cum inū quidē nō rota curuli, ſed baculo extūditur. Si autē pinſendo panī triticū deſideret, nō ſic illū triturrabit, ut longū circū uoluta rota, aut immiſſa tribula, illud proſus cōterat, atq; cōminuat. Quē admodū itaq; agricultatio illa diuinitas hominibus tradita eſt fructibus percipiendis, ita & iſtud quod uobis prædixi, atque per oris mei eloquia apud uos diſſeminauī, à Domino exercituum doctus ſum: qui certē ut conſilio mirabilis eſt, & ſapiētia magnus atq; inſimul gauderet uos ad bonam frugē reducere.

CAPVT XXIX.

Miſerā Hieroſolymorū ciuitatē, quę ſuperiorib. diebus à Dauidē multa cū uictoria inhabitata, nunc nihil quā Ariel Ariel in quā futura eſt, ara nimirū maſtatiōis, circū circa ſanguinib. cōmaculata. Pergite celebrare ſolēnitates ueſtras, feſta feſtis cōcumulantes. Seduli eſtote in maſtādis & offerēdis ueſtris pecorib. quib. Deū iritatis uerius quā placatis, ipſi per Dominū maſtandi, atq; hoſtib. præda futuri. Vndiq; enim, ac Ariel, undiq; coanguſtaberis, ita ut luſtu, uarioq; planctu intra te plena futura ſint omnia: eris enim mihi uerē ariel: ſiquidē arielis (hoc eſt, leonis) uocabulo, illā multorū adeo pecorū deuoratrice arā ſacrificiorū ueſtroſū ſignificaris, hinc illinc undiq; ſanguinolentam. Nam globo militari impetita, undiq; ab inimicis uallo circundaberis, congeſtiſ ad obſidionem aggeribus, iſſq; turris, ac præualidis expugnaculis communitis. Et tunc quidem tu grandiloqua nunc, & arrogans, humiliaberis, demiffiſq; loquēris, præ multa anguſtia: uelut de puluere procedet ſermo tuus, in morem Pythionum, qui non clare & articulatē ſua uerba proferunt, ſed muſſitant potius, atque palato immurmurant: ita ut aſſolent, qui letali mœrore adobruti, gemunt uerius quā loquuntur, ſi quid ſignificatum uelint. Sed ne hoſtib. omnia ſucceſſura putetis ex ſua ſententia, populumq; Dei ad interuicium extirpandum: ſcitate, quod innumera illa hoſtium turba, ueluti puluiſculus quidam ac palearum aceruus erit, quos exoratus Dominus nullo labore uobis diſpulerit: ita ut qui

A Domino
exercituum ui
siabitur in
tonitruo.

tit qui modo praeferores atque insuperabiles uidentur, continuo euanescant, nusquamq; uideantur. Visitabit enim eos Dominus horribili tonitruo ac terramoto, unde uehementer concutiantur ac perterrescant: multo item fragore turbinis, ac ualida tepestare, alijs ue flagellis percussi, flammeo incendio consumuntur. Et tota illa multitudo gentium, quae aduersum te Arielem ducetur, totus ille contra te militans exercitus, qui te obuiatam 10 undique sic coangustabit, nihil aliud tunc erit, quam uisum de nocte somnium. Velut si quis somniet se famescentem, appositas sibi habere pulchras atque opiparas epulas: qui experrectus atque euigilans, nihil aliud quam uentrem sentiat uacuum. Aut si somniet se sitientem, delicatissimum tenere poculum: & somno solutus, delassarum more, graui torqueatur siti. Ita plane se habebit multitudo eorum, quos aduersum te 20 ducet Assyrius. Sed uide, ne quid hinc insolentias: nam magnae adhuc mactationis Ariele huc ara mihi aliquando eris. Itaq; rem omnem uobiscum expendite: est certe unde obstupescatis, & quod multum demiremini. Non satis quae loquor assequimini aut intelligitis, sed mysteria haec abscondita sunt ab oculis uestris. Et ut ipsi estis caeci, ita & alios facitis caecos: & errantes, alios in errorem 30 atque in foueam inducitis. Ebrij enim estis, non quidem ex uino, aut ingurgitata sicera, sed impijs uestris opinionibus, quae uos huc illuc rapiunt atque abducunt, nihil habentes solidi in quo quis consistat, postquam angulare illum lapidem reprobatis, parumq; agnoscitis. Quare & Dominus in uos tam deplorat ebrjos, & oclusis oculis uolentium ac pigrum, & oclusis oculis uestris altum uos sinit dormire: nec uideo satis, si crapulam hanc edormire atque destere 40 poteritis: siquidem & prophetas & capita uestra, quibus certe debebant sua esse lumina, eadem caecitas inuoluit. Quod si maxime propheta aliquis sibi praeuia adferat, & uos iusta doctrina ac praemissione in uiam studeat reducere, nihilo rectius egerit, quam si legendi gnaro librum offerat oclusum, aut literas obfignatas, iubeatq; ipsum sic consignata legere qui respondens, se ait hoc non posse, quando liber oclusus, aut literae non resignatae sunt. Si uero apertissimis atque clarissimis, & incidat in legendi ignarum, quem ista iubeat legere & expendere: is rebus apertis & clarissimis non credens, illiteratum se dicet, nec doctum satis, ut magnis de rebus exacte iudicet. Itaque literati librum non desiderant apertum, unde & uerae pietatis doctrinam sapientibus & prudentibus huius 60 mundi Dominus abscondit: paruulis autem eam reuelat, & illiteratis: sed sic tamen, ut caro a uerae doctrinae professione, nisi mor-

tificetur, plane abhorreat, reclamantibus nimirum quotquot mundo sapiunt & prudentes habentur. Proinde sic dicit Dominus: Eo quod populus ore tantum me accedit, solisque labijs me honorat, quum corde a me abalienato sint, ac me nosse, cognitumq; amare nolint: quumq; non amabili timore, sed seruili plane ingenio me timeant & colant, ita ut scelerata solent mancipia suis heris ad oculum tantum seruentia: quia inquam me praecipit me aspernari, suis potius canonibus ac institutis uiuere praeligunt, quam meis: ideo hoc ego mali, supra omne malum, populo huic addam, unde totus mundus miretur atque obfufescat. Infatuabo qui inter ipsos sapientia praestare uidentur, ita ut nihil ad caelestis iudicij amulsim intellecturi sint, omni intelligentia ac prudentia uera per carnis iudicium fatanicamq; sapientiam dementata atque deleta. Veh sceleratis illis, qui profunde adeo absunt, ac refugiunt a Domino, uera mundi luce: idq; ut suam tyrannidem occultam teneant, ac stabiliant, & ne per lucem ipsorum studia quaestuosa ac mala detegantur, atque disturbata percant. Iam uero saltantes in tenebris, crassa hypocrisis obuestiti, quis aiunt, uidet nos? quis nos cognoscit? quis non probet uitam, nostraq; studia? Putant enim miseri homines, quod ut homo uidet, sic uideat & Deus. Ignorant plane, humanae sapientiae iudicia tantum a diuinis distrepere, quantum caelo distat terra. Futura itaq; aliquando uestrae huius fabulae catastrophe est, idq; ad eum plane modum quo figulus imposita suae rotae massam uertit, totamq; perspicit, suo arbitrato probe subactam & formans & reformans, ita ut ubi ampliora in stitui coeperat, iam currente rota uilis exeat urceus. Neque ullus obmurmurandi contra Dominum locus erit: neq; enim dicit figmentum suo fictori, cur me ad hanc finxisti modum? Neque item ipsum fictorem quicquam in suo figmento latebit, ut nos uestris putatis in tenebris, Domini oculos nihil uidere, quum uos excecatis nihil uideatis. Non ne breui futurum hoc est, ut montes & colles humiliantur: uallesque humiliores attollantur: ut Libanus praaltis cedris suis superbus, uertatur in Carmeli humilitatem? & ut humilis, boniq; uini ferax Carmelus, uertatur in eximiam syluam? Certe quos surdos, intelligendisq; Dei uerbis minime putes idoneos, ij tunc temporis audiunt uerba libri, ueritatisq; diuinae, a uobis tam pertinaciter contempra: & pelliones, fullo nes, textores, atq; adeo piscatores & conchitae, quibus uos nullos tribuitis oculos, ij uidebunt, atq; uobis obcaecat atq; pertinaciter repugnantibus, ueritatis uias propalam con fitebuntur atq; docebunt: & mires hi mansuetiq; homines, de Domino sibi innotescente, magis ac magis gaudebunt. Et pauperrimi ac

Eo quod ap
propinquat
populus iste
ore suo.

Addent mites in Domino
no letitiam,
& pauperes
in sancto Is-
rael exultabunt.

despectissimi quicq; hominum de sancto illo
 Israël's Mefsia, Domino nostro exultabunt
 atque gloriabuntur: idēq; uobis, qui multa
 sapientia atq; tyrannide uobis fortes uide-
 ni, pereuntibus: illusoribus, simulateq; san-
 ctis, & omnibus qui iniquē agere perseuerāt,
 a Domino reiectis & deletis: qui per blandi-
 loquentiā populū seducitis. Quos si quis in
 Mefsia blasphemā loquētes increpet, conti-
 nuō in ius uocatū illaqueant, atq; in carcerē
 detrudūt, & uerborū suorum sophismatis &
 fucis iustam innocentis causam indignē sub-
 uertunt. Propter hęc Dominus ipse, qui
 Abrahamū redemit, de cuius die uisō ille ex-
 ultauit, sic dixit, atq; locutus est domui Iacob:
 nempe quōd ipse patriarcha Iacob per suos
 posteros non pudefiet, neq; illorū ipsum pu-
 debit. Non enim oēs qui sunt ex Israël, sunt
 Israhēl: neq; quia sunt semen Abrahę, statim fi-
 lij: sed qui fide eius ingenio respondent, cen-
 sebūtur eius filij, supra stellas innumerū. Imō
 & Abraham & Iacob, quum sua de carne na-
 ros, sed meo de spiritu renatas, in media Iu-
 daa uidebunt, pro piscibus quos capere so-
 lent, iam multa capere hominum millia, qui
 nomen meum sanctificent ac constentur:
 collaudabunt & ipsi me, celebrando eum qui
 Israhēlitas sanctificat, atque plus quā Egyptiana
 seruitute liberat. Vnde & tanti benefi-
 cij memores, multo honore ipsum prose-
 quentur, ac sedulo colent. Tunc & gentes,
 totusq; orbis reliquus, qui uarijs nunc impli-
 catus iacet erroribus, intelligentia donabi-
 tur. Et qui nunc pythonicorum more, ne-
 scio quā oracula suis diuis atque idolis de-
 murmurant, legem unius ueriq; Dei tunc
 condiscant.

CAPVT XXX.

VEh uiris legem meam deserentibus, in-
 quit Dominus: qui ea temeritate & au-
 dacia sunt, ut inter se super rebus suis
 consultantes, decernere aliquid audeant ex-
 tra me, & præter legem meam. Quærunt qui-
 dem seruandę Reipublicę auxilia, ne popu-
 lus Dei totus corrupatur ac dispereat: sed
 non pro ratione spiritus mei, qui tam de sua
 iustitia mundum coarguit, atque de peccato:
 sed neglecto meo spiritu, orisq; mei uerbis
 contemptis, nihil ex meā sententia faciunt,
 dum ex brachio seculari siue prophano Ægy-
 ptiorum, pendent magis quā ex meo, con-
 silia consilijs, & peccata peccatis accumulan-
 tes. Statuerunt descendere in Ægyptum, in
 domum illam ueteris seruitutis, ubi tam du-
 re & asperē sunt habiti, & unde ego eos tam
 ualido brachio redemi: & non cogitant de
 eloquio mei oris in consilium adhibendo.
 Per Pharaonem sui regni robora quærunt,
 plus in eo spei habentes, quā in me: &
 sub umbra alarum ipsius requiescere ma-

lunt in tenebris Ægyptijs, quā ut in ue-
 ra luce, per me redempti, liberē uiuant. Sed
 agite dum, sinam uos uestro facere modo.
 Sed hoc uos præmonitos uolo, quōd for-
 titudo qua per Pharaonem irrobore spera-
 ratis, uos pudefactura sit, atque faller: &
 spes, quam concepistis de inuenienda sub
 Ægyptiorum alis quiete, dehonestamen-
 to uobis erit, atque frustrabitur uos. Prin-
 cipes aliquot Hierosolymitani mei populi
 sumpta legatione, Taphnos atque Hanes
 profecti fuerunt, in præcipuas Ægypti ci-
 uitates, ubi multis cum muneribus Ægy-
 ptium in suas partes pertrahere laborant.
 Sed omnis illa res, omneq; illud studium
 nihil succedet. Nihil quicquam aut auxilia-
 buntur aut proderunt, sed oberunt magis.
 Spectat enim ad uestram ignominiam & op-
 probrium, quos Pharaone olim tanto su-
 periores feci. Turpēne est, eos ex carne ne-
 gata & relicta auxilia petere, quos ego in
 libertatem spiritus adduxi: Graue certē ac
 molestum est, quōd asinos, equos, atque
 gibbosos camelos uestris thesauris onu-
 stos, ad nihil profuturum uobis populum,
 in terram Ægypti mittitis, quæ uobis olim
 tam iniqua fuit & dura. Ad hęc, incommo-
 disimum illuc iter est, per leones & lernas,
 uiperas uolucresq; serpentes, & innume-
 ra alia quæ illuc tendentibus multam angu-
 gustiam, animiq; horrorem subinde incu-
 tiunt. Et aliquid quidem esset hęc itineris
 incommoda contemnere, si piē ac rectē hanc
 in Republicam uestram collocaretis ope-
 ram. Sed Ægyptij nullum uobis ferent au-
 xilium, obfuturi sunt potius, quā profu-
 turi. Itaque uocaui Hierosolyma Hieroso-
 lyma contendendum esse, atque domestico
 utendum esse milite, & ex Domino penden-
 dum. Nam sua in ciuitate si manserint, ibiq;
 si se contineant, ea potissima ipsorum for-
 titudo, maximaq; protectio erit. At nunc,
 quando neque legi meę, neque tuis uerbis
 apud illos locus est: Abi, inquit mihi Do-
 minus, atque conscribito mihi factum hoc
 in tabula: inscribas inquam libro, ut in no-
 uissimum usque diem huius rei constet me-
 moria, quōd rebellis adeō mihi populus
 sit, uiri mendaces, datæ mihi fidei nihil ser-
 uantes, atque eam sui Domini legem, in-
 quam iurarunt, audire nolentes. Adeō ut
 prophetis meis, id quod res atque uerum
 est, uidentibus, iubeant esse cæcis, atque
 conticescere: & dum recta ac salutaria ipsis
 prospiciunt ac præmonent, uerant id eos fa-
 cere, per uaniloquos palpatores seduci ma-
 lentes, quā ut auscultent docentibus iu-
 sta & uera. Videte mihi quæso errantes po-
 puli insaniam, minimeq; ferendam temeri-
 tatem. Recedendum nunc de uia est, inquit:
 & præscripta olim lex, siue semita, de Ægy-
 pto non repetenda, aut inuocanda, nunc
 declinanda est: quando sic nos urgent ac pre-
 munt

Erant in Ta-
 ni principes
 tui, & nunc
 ei uisus ad
 Hanes per-
 uenerunt.

Dicit uiden-
 tibus, nolite
 uidere: & u-
 sicientibus,
 nolite aspice-
 re.

munt hostes invalidissimi. Non est quod hic
 illum Israëlī sanctum, Dominū illum Deum
 exercituum nobis perpetuō occinas. Neces-
 sitas legem nō habet. Non potest nobis per-
 stare res publica nostra, si hic legi pareamus,
 & ex Domini præscripto uiuere uelimus. A-
 page nobis cū tuis biblijs, legibus ue sacris,
 per quæ populum nobis in diuersa trahis, to-
 tamq̃ terram uis deperditam. Heu miseros,
 in sanosq̃ uiros: huc peruersitatis ac demen-
 tiæ quia uentum est. Propterea sic dixit ille
 Israëlī sanctus, atq̃ addictus Dominus: Eo
 quod uerbum hoc meum tanta peruicacia ue-
 luri Reipub. noxium ac nihil salutare sperni-
 tis, spem collocantes in diuitijs, peruersoq̃
 uestro iudicio, quo sollicitandos Ægyptios
 decernitis, in quos solos uestra omnis uirtus
 inclinata recumbit: hinc fiet, ut quod iniquè
 adeo statuitis, omnisq̃ uestra res perinde se
 uobis habitura sit, ut ædificium ruina min-
 20 tans, quod summis muris incuruatum, ac ri-
 mam ducens, mox corruiturū uidemus. Cor-
 ruit autem, & ut uas testaceum in ruderā, mi-
 nimasq̃ conteritur particulas, ita ut ex iam
 collapsa domo ne tantillum quidem integræ
 rei inuenias, qua ignis è foco feratur, aut a-
 qua aliquid hauriatur de fouea. Sic porro
 dixit Dominus Deus, ille Israëlī sanctus atq̃
 addictus adeo: Si ad me conuersi, omnia Æ-
 30 gypto, cōquiescitis, quiete illa uestra & col-
 locata in me spe abundè fortes fuissetis. Sed
 hoc recusastis, nequaquam uelle uos id face-
 re dicentes: sed equis Ægyptijs decreuistis ho-
 stem inuadere, aut etiam premente eo felici-
 ceter fugere. Itaq̃ uerè in fugā uertimini, &
 quando uos de inequitandis leuibus ueloci-
 busq̃ equis aut dromedarijs cogitatis, leues
 item pulchreq̃ expeditos ac ueloces experi-
 emini hostes, qui fugientes sequantur: qui ex
 40 uestris ducibus globum ducet millenarium,
 fugiet ad conspectum & clamorem hostis u-
 nus: ita ut uel quinq̃ hostium uos simul om-
 nes in fugam egerint, donec in montis alicuius
 uertice relinquamini, ueluti malus nauis
 omnibus tempestatibus ferendis expositus,
 uel sicati signum bellicum in collem aliquem
 profugum ac male timidum. Cōtinete uos
 ergo uestris adhuc mœnjs, domestico prop-
 rioue robore per Dominū contenti. Quod
 50 Samaria cum decem tribubus in captiuitatē
 sit abducta, & quod rota etiam uestra terra
 circum circa deuastratur, nō prorsus uos fran-
 gat. Nam Dominus expectat, ut erga uos po-
 tissimum suam beneficentiam ac bonitatem
 ostendat, eamq̃ magnam & eximiam. Expe-
 ctat inquam uos, neq̃ præcipitanter ac teme-
 rē suum auxilium accelerat, id quod uos gau-
 deretis. Sed Deus iudicij Dominus est, ma-
 gno iudicio, multa discretione ac maturitate
 omnia sua facta accurans. Nam populus Si-
 60 onius, quantum uis dubiæ ac desperatæ nunc
 res sunt, non abducetur è sua Hierusalem: sed
 perget adhuc multa cum felicitate eam inha-

bitare. Non erunt apud uos ploratus & fle-
 tus plena omnia: nam Dominus uestri mise-
 raturus parcat uobis, & uocem uestram ad se
 clamantium continuō exaudiet, uotis uestris
 responsurus. Dabit enim uobis affatim pa-
 nis & aquæ, de quibus, longam obsidionem
 timentes, anxie nimis solliciti estis. Quin &
 uerum, uitæq̃ æternæ panem abundè suppe-
 ditabit. nam non procul uobis aberit, qui re-
 ctè ubique doceat ac moneat, ita ut præ ocu-
 lis uestris illum sitis habituri, ante uos. Imò
 & post uos audituri estis, qui uel ad dextram
 uel ad sinistram declinantes, in uiam iustam
 reponat: Hæc, inquiens, uia est, hanc ingre-
 gredimini: hæc pergite, ac rectà incedite, &
 inuenietis requiē animis uestris. Et hisce qui
 dem monitoribus ac uiris prophetis auscul-
 tantes, tanquam impurum atque immundū
 censebitis, omnes conflati argenti laminas
 20 & sculptrile, & omne illud conflatum in ido-
 la aurum, quo Ægyptios demereri, atque
 in uestri auxilium inducere studuistis. Et di-
 sperges atque abominaberis cuncta idola,
 ueluti sordes menstruas, in malam rem ea
 faceffere iubens. Et tunc quidem dabit Do-
 minus semini tuo, quando terram conseres,
 suæ gratiæ ac benedictionis pluuiam: ita ut
 ex ipso terræ fructu pinguis, multoq̃ de-
 licatissimus pinsendus sit panis. Verbum su-
 um tunc dabit Dominus euangelizantibus,
 uirtute multa. Et ipsa quidem pecora, am-
 plis ac latis tunc pascent in pascuis, non ob-
 septi arctis ullis multorum mandatorum can-
 cellis aut repagulis. Boues enim & asino-
 rum pulli, qui terram colunt, non audito-
 res tantum, sed & effectores uerbi, opti-
 mam edent farinam atque purissimam, nul-
 lo pharisaico fermento uitiatam: sed diui-
 ni iudicij pala ac uentilabro exactissimè di-
 uentilata, ipsorum, ad quam uiuent, do-
 ctrina erit. Et non in Samaritano monte,
 aut in monte Sionio, in templo hoc nostro
 Hierosolymitano, sed super omnem mon-
 tem excelsum, & in omnibus qui exurgunt
 collibus, diuident se uitalis aquæ riuuli:
 postquam Dominus magnam illam Assy-
 riorum uim, ac diabolicam uirtutem inter-
 fecerit, altis ipsorum arcibus prostratis.
 Tunc erit pijs lux lunæ sicut lux solis, ita
 30 ut in paupertatula sua & futuri sint latissi-
 mi, & ex afflictionibus suis minimum dol-
 lituri. Et sol de lucido die resplendens, se-
 ptuplo gratior erit, ita ut uel unicus dies se-
 ptem genialium dierum gaudium & exhi-
 larationem præstaturus sit. Idq̃, eo quod
 Dominus populi sui calamitatem, quasi ob-
 ligatis iam uulneribus curauerit, & accep-
 tam plagam sanarit, atque tanta uirtute
 tamq̃ inopinatō amouerit. Nam ecce Do-
 60 minus è longinquo, altoq̃ cælo adueniet,
 facie furoris eius sic accensa, ut quam nemo
 eorum sustineat, ac ferat. Nam & labijs eius
 multa ira mouentur, & linguam habet ignis
 more

In silentio et
 spe ori forti-
 tudo uestra.

Deus iudicij
 dominus est.

Erunt lux lunæ
 sicut lux
 solis.

Erunt lux lunæ
 sicut lux
 solis.

more quiduis consumentem. Spiritus autem siue anhelitus oris, ad modū torrentis se habet: qui dum cuncta inundat, nemo restiterit: nam profunditas eius dimidia, homini ad col lum usq; pertingit, quo quidem suo spiritu, facil e sui populi hostes Assyrios euentilabit: idēq; uelut cribro con fracto, ac futili, quod nō palea in tantum, sed & bona si qua semina in- sunt, excutit. Erūtq; in hostium maxillis ueluti frenum, quo per præceptis in exitium feran- tur. Vobis uerō multa exultatio, pax & gaudium erit, ita ut cantu uos exhilaraturi sitis: uelut olim in nocte sanctificata solemnita- tis, qua dimissa Ægypto, Pharaonis tyranni- de & iugo liberati fuistis. Aut etiam tam læto eritis corde, atq; ij qui deuictis iam hostibus, præcinate tibia ascendunt in montem, tem- plum ue Domini, uictimas & hostias suas multa cum gratiarum actione oblatūri Do- mino, à quo omne Israël robur & uirtus est. Porro Dominus horribili magnaq; uo- ce intonans aduersus Assyrios, ut iumme i- ratus sui brachij uirtutem propalam osten- det, quasi altum flammante, cunctaq; con- sumente incendio, ualidisq; uentis, ac gran- di cœlitus demissa grandine, oēs hostes cōse- cturus. Certē ad uocē Dei, cuius iussa omnis ille cœlorū exercitus cum tremore, magnaq; sedulitate exequitur, interimentur Assyrii uir- ga percussi. Et si maximē pleriq; aufugiāt, nō tamen effugient: siquidē adhærebit, indefe- seq; illos premet, ut qui aperto dextroq; Mar- te cum tympanis ac citharis etiam in fugien- tem hostem ferantur. Preparata enim iam pri- dem etiam ipsi Assyriorum regi gehenna est, quam Dominus illi profundam statuit, & am- plam, ualido igne, multisq; lignis succēsam: quæ statu Domini sic inardescit, ut torrentem ardere putes sulphureum.

CAPVT XXXI.

VÆ ijs qui in Ægyptum legatione fun- guntur, ad implorandū ab ipsis auxi- lium. Domino quidē Deo suo diffidē- tes, brutis Ægyptiorū equis confidunt. Spe- rant enim nescio quid magnificū ex ipsorum curribus, quos multos habent: & ex milite ip- sorum equite, siquidem præualidus ille est, uel certē sic maleferiatis censetur. Et illum ue- re fortem Israelitarū Deum sic ipsis addictū, ac ueluti sacramento obligatum (qui uel so- lus, ipsis conquescentibus, toti exercitui ho- stium perimendo par est) hunc negligūt atq; contemnunt: uiriq; sapientes admodum sibi uidentur, quod tanta cura ac sedulitate Rem- pub. Israël administrent. Sed & Dominus minimē insipientis, hac sua uia ipsos in omne malum inducet: nō passurus, ut quæ minatus ipsis est, uana ac irrita putētur. siquidē insur- get & ipse contra sceleratos hos, & aduersus manifestē impios idololatrias auxiliū ipsis fe- rentes. Certē Ægyptij quid aliud quā homines sunt, & mortales, & parum cōstantes? Nō sunt Deus, & ne cōserēdi quidē cum im-

mortali Deo opt. max. Carne constant illi: quam facile quis uulneret, ac trucidet. Non sunt spiritus, qui inuulnerabilis, atq; inuisi- bilis, aduersus multa hominum milia, sua u- nius uirtute plurimum potest. Id quod uide- bitis, quando Dominus immissa atq; sublata manu sua, tum auxilium ferentes Ægyptios, tum etiā qui illud accersuerunt Iudeos, una eademq; opera cōficiet, atq; deperdet. Sed desistite quæso impiē adeo de repub. Hiero- solymitana solliciti esse, quā pro ueritate sui uerbi, sacrosanctiq; promissi sui Dominus in- columē seruaturus est: quippe qui sic mihi di- xit, atq; affirmatē pollicitus est. Quem admo- dū leo quispiā præualidus, aut ferox leonis catulus, in quam irruit prædam, horribili suo rugitu tenet, nec eam à pastorū grege ualido cum clamore, protensisq; fustibus obnitēte, eripi patitur: ita ut contemptis ipsorum cla- moribus, tota ipsorum multitudine nihil de- terreatur, quin quod obuenit sibi, tueatur ac feruet. Sic Dominus uos seruaturus est, & non patietur uel à totius mundi regnis om- nibus suum sibi populum eripi. Descendet enim militaturus pro monte Sion, & ciuitate sua sancta Hierusalem, protecturus atq; libe- raturus eam: nō multo aliter facturus, quā olim, cum percutiente angelo perditis Ægy- ptijs, uos transfiliendo præteribat, atque ser- uabat. Cuius quidem beneficii & uirtutis memores, conuertimini quæso uiri Israël, ad Dominum. Tametsi crassē peccatum, lon- geq; ab eo discessum est, conuertimini in- quam, ut ueterum beneficiorum nondum obliti, participes sitis nouorum, instantisq; seculi felicissimi: quo constabilira Repub. ue- stra, ac reformata, Domini lege prolata, ue- ratq; religione florescente, sua quisque idola rejiciet, tam aurea quā argentea, quæ mani- bus proprijs, ac humanitatis facta, meritō uo- bis crimini dantur. Exercitus enim Assyrius, quem Ægyptio milite putatis perimendum, aut certē depellendum, is cadet atque occum- bet, sed nulla uiri ullius opera. Diuinitus e- nim, & non humanitatis perdetur: fugaq; sibi plerique consulent, conspecta percutientis manu, siue gladio. Viri autem inter eos iuue- nes, atque animosiores perimentur, aut ly- tro statosq; precio redimendi erunt. Porro ip- se rex eorum, ad arcē, domum ue suam tan- ta cum trepidatione accelerabit, ut eam atro- nitus præteriturus sit: id quod principes e- ius, conspecto uexillo ipsius tam trepido, mi- rabuntur, atque obstupescunt. Hæc ipse uo- bis ait, atque promittit Dominus: cui in Si- on, offerendis holocaustis, ac sacrificijs ue- stris, perpetuus ignis est. Et cui Hierosoly- mis accensa ara sacra facitis.

CAPVT XXXII.

Quod autē de restaurāda ad legē Dei rell- gione dixi, et abiiciēdis idolis, seculoq; felicissimo: id persuasissimū uobis uo- lo. Nā ecce, regni gubernacula apud uos de- uoluen-

Canticū erit uobis, sicut nox sanctifica- tate solenni- tatis.

Conuertimini, sicut in profundū re- cesseratis.

Cōsurget cō- tra domum pessimorū.

uoluerunt ad regē piū & iustū, cuius principes ac cōsiliarij uiri, magno ueroq; iudicio ius dicēt, atq; de regni negocijs decernēt. Erit autē rex ille ueluti tutissimū receptaculū, siue labulum, quo tē recipias, atq; à uentorum imbrumq; iniuria defendas. Qui ut riuū aquarū desertum irrigantes, fœcunda omnia ac meliora facturus est. Eritq; suis uelut umbra arduæ rupis, sub qua delassati, dum terras inhospitales transeunt, sese refocillent, atque quiescant. Non caligabunt sub principe hoc uidentium siue prophetarum oculi, quo minus recta doceant: & auditorum aures non obtudentur audienda doctrina iusta & uera: sed & cor stultorum, quos quilibet contemnat, sapiens hic atque intelliget, uerius quàm ij quos multa sapiētia uidet turgidos. siquidem hos prius quàm possint uerē sapere, stultescere oportet: id quod abominantur, maximeq; reculant. Adhæc, quos prius erat audire balbos, accepta lingua noua, quàm expeditissimè & optimè loquentur: ijs usuri rationibus quas nemo refutet. Non erit tunc Gnathonibus locus, qui adulantibus uerbis fallant, ac præposterā nomina rebus tribuant, ueris rerum uocabulis amissis. Qui enim stultè sordidus populū exedit, non uocabitur tunc princeps beneficus. Neque qui opprimendis pauperibus, tonsisq; ad uiuum suis gregibus, auarè omnia corradunt, uocabuntur diuites: sed extra simulationem apertè patebit, quid res quælibet sit, & quid uocanda ueniat. Stultus enim stultitiam suam loquetur, atque abundè proder: quando corde iniquo est, & ad simulatè potius, quàm ex uero agendum appositus, Domino diuinæq; legi derogans: quando tenuioribus ipsi laborantibus uix tribuit, quo uentrem famelicum expleant, aut urentè sitim restringant: subducturus eis potius, si quid superesse uideatur, quàm ut id quod necessitati deest, suppleat. Omnia enim studia eius mala sunt, neque aliò eius cogitationes tendunt, quàm ut fucatis uerbis tenuioribus imponat, pauperesq; circumueniat, etiam si in ius uocatus cum ipsis pro tribunali contendat, non cessabit ipsos calumniari, miserisq; illudere. Princeps uerò uir, hoc est liberalis, candidus ac pius, & qui uero nomine audit beneficus, liberaliter aget, ac munificus piusq; erit in pauperem: tali enim beneficentia constabitur thronus & dignitas ipsius. Assurgite uos ciuitates effœminatæ, atque diuitijs perditæ, Samaria, Capernaum, Corozaim, Bethsaida, Tyrus, & hoc genus aliarum. Audite quid uobis loquar. Vos quoque minora oppidula ac uici, huius seculi uanitatibus fidentes, magis quàm Deo uiuenti, præbere & uos ijs quæ dicturus sum aures uestras. Post dies aliquot, aut annum unum, certè non multo abhinc tempore, quæ nunc dulci fortuna inebriamini, atque arroganter de uobis ipsis sentitis, uelut perpetuo duraturus uobis hic

rerum status esset: insurgente aduersum uos bello, plurimum perturbabimini, siquidem uineris uestris hostili pede protritris, nulla uobis erit uindemia, neque ullus ex agris uobis prouentus erit. Quantumuis enim nunc uobis opulenter uideamini, est certè quod pauceatis, & quod uos nunc quidem magna confidentia feroces confernet atque conturbet, ita ut positis decoris uestri indumentis, uiles iuduatis saccos circum lumbos uestros, planctum facturæ super sterilitate tum uestra, tum pecorum: ut quibus exucca & emarcida erunt ubera, inarescentibus atq; proculcatis uobis agris uestris, alioqui fertilissimis & iucundissimis, & uinetis omnibus corruptis. Spinæ, carices, urticæ & uepres procrecent ex populi mei terra, alioqui optima, & lacte & melle manāte. Nam & domus quæ olim multo gaudio perstrepebant, totaq; ciuitates, iustibus atq; choreis quondam exultare consueta, demolitæ planè ac plurimum uastatæ iacebunt. Et palatia illa uestra deserta, arces & propugnacula uestra diruta, perpetua ferarum spelæa erunt, horribilesq; cauernæ, quas læti iam inhabitent onagri, & ubi pecora iam pascant, donec de excelso cælo in uos descendat spiritus, qui sceleratū uobis hostem Assyriū, sceleratos nimirū carnis affectus perdat. Quod ille ubi fecerit, erunt uobis super prostrato ita hoste, Deū diligentibus, alba omnia & felicia: ita ut deserta prius terra, ac corrupta omnino, fructus prolatura sit, tam copiosos, ut & cū Carmeli uberimis pascuis certare possit. Et humilis Carmeli fructus tam se attollēt, atq; uberrim crescent, ut qui uiderit, credat syluam esse. Iam uerò omnibus suum officium præstantibus, ira ut iusta ubilibet rerum administratio, iustumq; fiat iudicium, præstabit hoc sanè iustitia, ut pacata ac tranquilla apud uos sint omnia, ita ut perpetua securitate, tunc liceat uiuere. Habitabit enim tunc populus meus rēdes suas tranquille atque secure, cunctaq; eius affatim suppetent. Quod si grandis tunc cælitus procidat, ea non est tunc nocitura in agro pecoribus, neque incidet in messem, sed in syluam. Et ciuitates etiam humili loco constructæ, non attollent suos muros. Neque enim munitis mœnibus opus erit. Benè certè tunc agetur cum rusticis & uiris agricolis, qui sementem suam locis ubiq; fertilissimis & irriguis tunc facient. Præter alia enim, & boues in sua immittent pascua, & asinos: quibus, cum uolent, suam terram arent atque proscindant.

CAPVT XXXIII.

VÆ tibi, qui horridum adeò terram deuastas: ac miseram plebem, quæ nulla unquam iniuria te lacessiuit tam ad nudū despolias atq; deperdis: nihilo plures eos faciēs, quàm si aut bestiarum essent, aut uiles catuli. Certè ubi aliquādo tuæ grassationis ac immanitatis finis aduenerit, id quod citius quàm

Stultus enim
faua loque-
tur.

Mulieres os
pulente sur-
gite, et audite
uocem me-
am.

Erit opus in
sitis pax.

quàm credas futurū est: tum pari modo sper-
neris etiam ab ijs, unde minimè oportebat.

Aut tu Domine misertus nostri, respice ad
nos, cuius auxilium anxie admodum ex-
pectamus. Ex promisso enim debes domui
Dauid manum tuam auxiliatricē, & brachiū
tuum, quæ populum tuum confortent atque
stabiliat. Age benignissime Deus, libera hic
fidem tuam, & esto populi tui brachium, atq;
protectio: qui promisisti, quod mane ac dilu-
culo semper adiuturus sis. Rebus nostris sic
nunc dubijs & afflictis, terra omni circumcir-
ca deuastata, atq; incendio miserè absumpta,
auxilium nobis feras, qui adiutor es in tribu-
latione. Fugiant scelerati hostes à uoce mul-
torum, quos tu habes, exercituum: & disper-
gantur ad suas quisq; sedes, te exurgente, qui
iam uelut dormire uideris. Exipe illis præ-
dam ipsorum, quam non ex gentibus & Isra-
ëlita tantum terra, sed & ex Iudæa tua ege-
runt, collectim quolibet irruentes uelut bruci,
& tota undiq; segete abrodentes locustæ.
Magnis tunc laudibus efferetur ille in excel-
sis habitans Dominus, qui Sionios suos im-
buet, atq; sicut struet, ut magno sint iudicio,
ac multa ueraciq; iustitia, Et florebit illis tua
uictoriæ temporibus fides ac ueritas, multa
fortisq; salus, sapientia & rerum experiētia,
sanctiq; tui nominis timor: quæ de tua beni-
gnitatis thesauro depropta, populo tuo do-
nare dignaberis. Sed ecce, quos emisertunt
exploratores, etiam antequam in urbem per-
ueniant, rerum indignitate attoniti, cum eu-
latu tristissima renunciant. Quin & ij qui le-
gatione suscepta cum hoste pacisci, ac rem cõ-
ponere gauderent, non sine fletu, re infecta,
redeunt: sic desolata omnia renunciantes, ut
nemo quisquam in ijs aut semitis conspici-
atur. Nā hostis fœdissimus nullis stat pactis,
ita ut non expediat cuiquam illuc per ruinas
& incendia iter facere, pacemq; suis exposce-
re. Quam ut maximè promittat, prostruit ta-
men ac destruit ciuitates totas, nec superos
moratus, nec inferos: non plures etiam homi-
nes pendens, quam uel catos uel canes. Tota
itaq; terra, undiq; multo in mœrore, omnisq;
consilij inops est: quocūq; te uerteris. Ad se-
ptentrionē euiluit, atq; altas suas cedros de-
mitrit, ac ueluti excisus est Libanus. Ad occi-
dentē si Saron collustres, ubi regia olim pas-
cere solebant pecora, nihil aliud quam deser-
tum uideas. Sic & Basan latissimis pascuis fa-
mosa ad orientē, & Charmeli uineta ad me-
ridiem, simul omnia corrupta sunt, atq; uasta
ta, ita ut uidere horreas, tam undique omnia
deperdita, demolita, & retro incendio adhuc
fumida. Hæc tristitia uobis renunciant ipsi
exploratores, atq; legati, non exorata pace,
ac re omni prorsus infecta, redeūtes. Sed nūc
Dominum quæso audire, qui se nunc tandem
exurrecturum, manumq; suam se extensurū,
atq; magnificè sublaturum dicens: Concipi-
etis, inquit hostibus, straminum quisquilias,